
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
Il Dirigente Responsabile del  Servizio 7 - Fragilità e Povertà

Decreto di impegno di € 90.000,00 in favore dell'associazione Telefono Arcobaleno Onlus di Siracusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del  
sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali” ed in particolare l’art.  18 della 
Legge medesima che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali 
degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio  
2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I, del 1 
giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo  
II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  della  legge  
regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  1441  del  26  aprile  2022  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 225 del 20 aprile 2022, è stato conferito alla 
dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO D.D.G. n. 936 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo 
Reale, l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento 
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  13  “Legge  di  stabilità  regionale  2022-
2024”,  pubblicata  sulla Gazzetta Ufficiale della  Regione Siciliana n.  24 del  28 
maggio 2022;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione  
siciliana  per  il  triennio  2022-2024”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTE la  legge regionale  10 agosto 2022,  n.  16 “Modifiche della  legge regionale  25  
maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione della Regione siciliana  
per il triennio 2022-2024. Disposizioni varie”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 38 del 13 agosto 2022;

VISTO l’articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, e successive modifiche 
ed  integrazioni,  che  detta  disposizioni  di  carattere  generale  in  materia  di 
trasferimenti annuali in favore di enti;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 modificata ed integrata con la circolare n.  
16 del 28 ottobre 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, in tema di controlli  
amministrativo-contabili, che mira a “semplificare le procedure di controllo delle  
Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziale sanciti  
dalla  legge  regionale  n.  7/2019,  eliminando  ogni  forma  di  duplicazione  nelle  

Sunseri
Font monospazio
DRS n. 2208 del 08 novembre 2022



verifiche documentali già espletate dal Dipartimento competente”;

VISTA altresì, la circolare n. 11 del 1 luglio 2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10 
dicembre 2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9 della 
legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nonché la circolare n. 9 del 20 giugno 2022;

VISTO l’art. 16/bis, comma 94, della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16, che recita “in 
favore  dell'Associazione  Telefono  Arcobaleno  è  autorizzata,  per  l'esercizio  
finanziario 2022, la spesa di 90 migliaia di euro (missione 12, programma 4)”;

VISTA l’istanza avanzata dal legale rappresentante dell'Associazione Telefono Arcobaleno 
Onlus di Siracusa, prot. n. 0758/2022 del 5 settembre 2022, acquisita al P.G. n. 
28375  del  6  settembre  2022,  con  la  quale  è  stata  richiesta  l’erogazione  del 
contributo per le finalità relative all'attività dell'Associazione per l'anno 2022;

RITENUTO Pertanto,  di  dover  provvedere  all'impegno  della  somma  complessiva  di  € 
90.000,00, in favore dell'associazione Telefono Arcobaleno onlus, con sede legale 
in  Siracusa,  viale  Santa  Panagia  n.  141/a  sul  Capitolo  183834  “Contributo 
all'Associazione Telefono Arcobaleno”, esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che, nel rispetto delle richiamate Circolari n. 13 del 28 settembre 2020, n. 16 del 28 
ottobre  2020,  n.  11  del  1  luglio  2021  e  n.  17  del  10  dicembre  2021,  del 
Dipartimento Regionale del  Bilancio,  il  presente  provvedimento verrà  corredato 
della dichiarazione, sottoscritta dal Dirigente del Servizio 7/Fragilità e Povertà, che 
sostituirà la trasmissione della documentazione qui richiamata prevista dall'articolo 
9 del Decreto Legislativo n. 123/2011;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del  presente provvedimento 
sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente  
provvedimento, in esecuzione dell'articolo 16/bis, comma 94, della legge regionale n.16/2022, è impegnata 
la  somma  di €  90,000,00  sul  Capitolo  183834  “Contributo  all'Associazione  Telefono  Arcobaleno”del 
Bilancio della Regione Siciliana (missione 12, programma 4), esercizio finanziario 2022, quale contributo 
complessivo  concesso,  in  favore   dell'Associazione “Telefono  Arcobaleno”  onlus,  con  sede  legale  in 
Siracusa, viale Santa Panagia n. 141/a n. 31, codice fiscale 92009790897.

Art. 2
Con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione  dell'acconto  del  60%  come  previsto 
dall'articolo 128 della legge regionale n. 11/2010.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge 
regionale n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 
2021, n. 9.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Elena Sunseri dott. Guglielmo Reale

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3 comma 2 d.lgs 39/93


		2022-11-07T12:45:44+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




